I • 29
1
AD3XG... CONTROLLO DIREZIONE CETOP 3
IN CONFORMITÀ ALLA DIRETTIVA ATEX 2014/34/UE
ELETTROVALVOLE PER IMPIEGO IN AMBIENTI CON PROBABILI ATMOSFERE
ESPLOSIVE DOVUTE ALLA PRESENZA DI GAS, VAPORI O NEBBIE E POLVERI.
Le valvole serie AD3.XG sono apparecchiature classificate:
Gruppo II (destinate ad essere utilizzate in ambienti diversi dalle miniere e in cui vi sono

permettono di garantire che i prodotti venduti siano conformi a quanto riportato nel File Tecnico
depositato e dichiarato in marcatura con AD3X/ATX/10.
CODICE DI ORDINAZIONE
Descrizione AD3XG T4... AD3XG T6...
Marcatura valvola   II 2 GD cT4    II 2 GD cT6
Pressione max. sulle vie P/A/B (1) 350 bar 350 bar
Pressione max. sulla via T (dinamica) (2) 250 bar 250 bar
Portata max. 80 l/min 80 l/min
Frequenza max. di eccitazione 3 Hz 3 Hz
Inserimento 100%ED 100%ED
Fluidi idraulici  olii minerali DIN 51524 olii minerali DIN 51524
Viscosità fluido 10 ÷ 500 mm2/s 10 ÷ 500 mm2/s
Temperatura fluido (3) -30°C ÷ +70°C -30°C ÷ +70°C
Temperatura ambiente -40°C ÷ +80°C -40°C ÷ +50°C
Livello di contaminazione max. ISO 4406:1999: classe 21/19/16 ISO 4406:1999: classe 21/19/16
(filtro ß25  75) NAS 1638: classe 10 NAS 1638: classe 10
Peso (un solenoide) 3 kg 3 kg
Peso (due solenoidi) 5 kg 5 kg
Potenza nominale solenoide 8,5 W 8,5 W
Grado di protezione IP 67 IP 67
Tolleranza di alimentazione ±10% ±10%
Cavo di alimentazione lunghezza standard  3m lunghezza standard  3m
 con pressacavo con pressacavo
Marcatura solenoide (4):  vedi documentazione allegata al solenoide
Temperatura superficiale < 135°C < 85°C
AD3XG...
LA DIRETTIVA ATEX CAP. I • 23
CLASSIFICAZIONE ATEX CAP. I • 24
SERIE AD3XG... CAP. I • 29
CARATTERISTICHE TECNICHE CAP. I • 29
CODICE DI ORDINAZIONE CAP. I • 29
TAB.1 MONTAGGIO CAP. I • 30
TAB.2 TENSIONI CAP. I • 30
TAB.3 CURSORI CAP. I • 30
LIMITI DI IMPIEGO CAP. I • 30
TARGHETTA E MARCATURA  CAP. I • 31
ISTRUZIONI DI SICUREZZA CAP. I • 31
DIMENSIONI DI INGOMBRO CAP. I • 32
 AD Distributore
 3 CETOP 3/NG06
 XG Elettrovalvole costruite secondo
  Direttiva Atex-2014/34/UE
  con bobine in esecuzione
  a prova di esplosione (Ex d) e
  certificate secondo schema IECEx
 ** Classe di temperatura
  T4 (Tsur <135 °C)
  T6 (Tsur < 85 °C)
 ** Cursori
  01/02/03/04/16 (tab.3)
  Per ulteriori schemi idraulici contattare
  il nostro servizio tecnico
 * Montaggio
  C / E / F / G / H (tab.1)
  Per ulteriori montaggi contattare
  il nostro servizio tecnico
 * Tensione (tab.2)
 ** Varianti
  00 = Nessuna variante
  V1 = Viton
  LE = Emergenza a leva
 1 N° di serie
(1) Pressione dinamica ammessa su P per 800.000 cicli.
(2) Pressione dinamica ammessa per 1 milione di cicli.
(3) Le valvole AD3XG sono certificate per temperature minime del fluido fino a -30°C. Contattare il nostro
servizio tecnico per applicazioni che necessitano di temperature del fluido < -25°C.
(4) Il solenoide è conforme alla direttiva ATEX-2014/34/UE e conforme allo schema di certificazione IECEx
CARATTERISTICHE TECNICHE
_I/05-2018VALV/AD3XG001 ®
 I • 30
1
0
14
16
18
20
12
10
8
6
2
4
0
10 20 30 40 50 60 70 80
Q (l/min)
P
(b
a
r)
2 4 5 6
7
60 70 805040302010
0
50